
UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA

DELIBERAZIONE COPIA 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

24.07.2013

39 N.

DEL 

OGGETTO: SISTEMA DI MISURAZIONE E DI VALUTAZIONE DELLA 

PERFORMANCE . RIAPPROVAZIONE

COMUNE DI LANUSEI COMUNE DI ELINI COMUNE DI ARZANA COMUNE DI LOCERI COMUNE DI BARI SARDO COMUNE DI ILBONO

L’anno duemilatredici addì ventiquatto del mese di luglio alle ore  17:15 nella sala delle adunanze 
assembleari dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta Melis Marco nella sua qualità di Presidente pro tempore sono rispettivamente presenti 
ed assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTEQUALIFICA

XMELIS MARCO PRESIDENTE  

XFERRELI DAVIDE VICEPRESIDENTE  

XFANNI PAOLO SEBASTIANO COMPONENTE  

XPIRODDI ANDREA COMPONENTE  

XSIONI DONATELLO COMPONENTE  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa la Dr.ssa Mulas Maria Grazia nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che: 

- Ai sensi dell’articolo 147 del D.Lgs 267/2000 gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia normativa ed 
organizzativa, individuano strumenti e metodologie adeguati a valutare: a) le prestazioni del personale con 
qualifica dirigenziale o equiparata; b)   l'adeguatezza delle scelte compiute in sede di attuazione dei piani, 
programmi ed altri strumenti di determinazione dell'indirizzo politico,; c) l'efficacia, l’efficienza e l’economicità 
dell'azione amministrativa attraverso il controllo di gestione; 

- A completamento di quanto previsto dall’articolo 147 suddetto, il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro, 
relativo alla revisione del sistema di classificazione del personale del comparto delle “Regioni - Autonomie 
locali”, sottoscritto il 31.03.1999, condiziona l’istituzione delle posizioni organizzativa all’attivazione del Nucleo 
di Valutazione chiamato a valutare le prestazioni del personale cui siano affidate responsabilità gestionali; 

- A decorrere dal 01/01/2011, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 16 del D.Lgs 150/2009, gli enti locali sono 
tenuti ad adeguare i loro ordinamenti ai principi dettati dalla cosiddetta “riforma Brunetta” con la quale è stato 
rafforzato l’obbligo di attuare un sistema di programmazione e valutazione delle performance; 

- l’Unione Comuni d’Ogliastra, attraverso l’approvazione del regolamento disciplinate il funzionamento 
dell’organismo indipendente di valutazione (Cda n. 21 del 14/05/2010)  e del regolamento sull’ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi (Deliberazione CdA n. 3 del 07/02/2011), si è dotata di un organismo di 
valutazione cui sono attribuite le funzioni di valutazione delle prestazioni del personale incaricato di posizione 
organizzativa e di supporto agli organi istituzionali nell’applicazione del sistema di valutazione; 

- con convenzione n. 1 del 06/04/2011 si è provveduto alla nomina dei componenti l’organismo di valutazione tra 
le cui funzioni, ai sensi dell’articolo 2 della convenzione, vi è quello di proporre al Consiglio di Amministrazione 
il sistema di valutazione della performance e le sue eventuali modifiche periodiche; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 49 del 30/11/2011, esecutiva a termini di legge cui si 
rinvia, è stato approvato il sistema di valutazione della performance per il quale, in occasione della 
applicazione è emersa la necessità di alcune integrazioni; 

- con nota pervenuta al protocollo dell’Ente l’organismo di valutazione ha proposto le integrazioni al precedente 
sistema; 

ATTESO che la metodologia individua le procedure ed i criteri per la valutazione delle performance di ente, 

organizzativa ed individuale dei dipendenti assegnatari di posizione organizzativa e di tutto il personale assegnato 

all’unione, compresa la figura del Segretario dell’Unione, ai fini dell’applicazione degli istituti contrattuali incentivanti;; 

RITENUTO di condividere le integrazioni proposte e di riapprovare l’intero documento, già coordinato con le modifiche, 

allegato al presente atto sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

- di richiamare, quale parte integrante del presente deliberato, la premessa narrativa; 

- di riapprovare, come integrata con il presente provvedimento, la metodologia di valutazione delle performance, 
allegata al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale; 

- di inviare il presente documento alle organizzazioni sindacali per l’informazione di competenza; 

- di portare il presente documenti a conoscenza di tutti i dipendenti: 

 

 

 

 

 



DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO  MARCO MELIS F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

IL PRESIDENTE

F.to Dott.ssa Maria Grazia Mulas

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE ALLA 

REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

24/07/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Priva di rilevanza contabilePARERE IN ORDINE ALLA 

REGOLARITA' CONTABILE

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 26/07/2013 n. 134 del reg. all’Albo pretorio dell’Unione per 15 
giorni  consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell’
art. 37 dello Statuto dell’Unione. (Prot. n. 3.930 del 26/07/2013).

Elini, lì 26/07/2013 

X

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art.. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 
del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia 
comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per______________________________________________________________________________________________

Elini, lì 24/07/2013 IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 26/07/2013






































